
 

 

                                                                                                                                       

   LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA PETRONIO RUSSO”- 95031 ADRANO (CT) 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, sn - Tel. 

095/6136083 Fax 095/7694523 C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.edu.it- 

E-mail:CTPC01000A@istruzione.it 

 

 

 Prot 4027                                                                          Adrano, 28,06,2023 
AGLI INTERESSATI 

ALL’ALBO DIGITALE ON LINE 
AGLI ATTI 

AL SITO WEB D’ISTITUTO 
ALLE AUTORITA’ DI CONTROLLO 

DECRETO N. 1138 
 

OGGETTO: Decreto nomina commissione per la valutazione delle candidature per l’affidamento a esperti 

interni di incarichi di progettazione esecutiva a personale del Liceo “G. Verga-Petronio Russo” di Adrano 

nell’ambito del finanziamento dell’Avviso M_PI.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(E) 0000170 del 15/06/2023- 

PROGETTO: INSIEME SI PUO' - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

-Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022). Titolo del progetto: INSIEME SI PUO'.  Avviso Decreto: M4C1I1.4-2022-981  

CODICE PROGETTO: - M4C1I1.4-2022-981-P-12784 

CUP: C64D22002700006   

Accordo di concessione prot.51171 del 18.03.2023 

Decreto D.S. di assunzione in bilancio prot. 1912 del 30.03.2023  

Modifica P.A. e. f. 2023 prot. 2103 Del 06.04.2023  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

http://www.liceovergadrano.edu.it-/
mailto:CTPC01000A@istruzione.it


VISTO il D.P.R. 16 marzo 1994, n. 297; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.M. n. 89 del 7 agosto 2020 recante “Decreto recante “Adozione delle Linee guida sulla Didattica 
digitale integrata, di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39”; 

VISTO il G.D.P.R. emanato con Regolamento EU 2016-679; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il D.A. Regione Sicilia del 28 dicembre 2018 n. 7753; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Dirigente Scolastico per le attività della scuola e delle scelte di gestione e di 

amministrazione; 

VISTO il Piano triennale per l’offerta formativa aa. ss. 2022-2023, 2023-2024, 2024-2025, approvato dagli 

organi collegiali d’Istituto 

VISTA la Rendicontazione sociale approvata per il triennio 2019-2022; 

VISTO il Rapporto di Autovalutazione aa. ss. 2022-2023, 2023-2024, 2024-2025, approvato dagli organi 
collegiali d’Istituto; 

VISTO il Piano di miglioramento, in particolare quanto approvato dagli organi collegiali d’Istituto per annualità 
2022-2023; 

VISTO il Piano per l’Inclusione deliberato dagli organi collegiali per l’a. s. 2022-2023; 

VISTO il Piano di formazione docenti aa. ss. 2022-2023, 2023-2024, 2024-2025; 

VISTO il Piano per la Didattica Digitale Integrata, approvato dagli organi collegiali d’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale e. f. 2023, regolarmente approvato dagli organi collegiali con Delibera n.2 del 

Consiglio di Istituto del 31/01/2023 

VISTO il C.C.N.L. Istruzione e Ricerca 2016-2018, sottoscritto in data 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo integrativo d’Istituto regolarmente sottoscritto dalle parti per l’a. s. 2022-2023; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 
particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
VISTO il DM 170 del 24 giugno 2022 relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per il contrasto 
alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei divari territoriali; VISTA la Nota 
MI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” - Missione 4 - 
Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di I e II grado;  

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di prevenzione 
e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 



VISTA la nomina a RUP del Dirigente Scolastico del 31.03.2023 prot. 1952 

ACQUISITA l’autorizzazione allo svolgimento  di incarico aggiuntivo di Projet Manager a favore del Dirigente 

Scolastico, da parte dell’USR Ufficio VII A.T. di Catania prot. n° 8648 del 18.04.2023 che autorizza all’avvio 

delle procedure previste nell’ambito del progetto; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento 
di incarichi individuali; 

VISTO il regolamento per la disciplina delle procedure e dei criteri per l’attribuzione degli incarichi di cui al 
decreto n. 855 con prot. n. 8733 del 27/12/2017, approvato dagli OO.CC 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. 1912 del 30.03.2023 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’istituto di Adozione n° 5 dell’’11/05/2023 di ADOZIONE   

“PROGETTO: INSIEME SI PUO' - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
-Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica (D.M. 170/2022). Titolo del progetto: INSIEME SI PUO'.  Avviso Decreto: M4C1I1.4-2022-981  

RICHIAMATA la delibera del Collegio dei docenti n°5 del 18/05/2023 di ADOZIONE   

“PROGETTO: INSIEME SI PUO' - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
-Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica (D.M. 170/2022). Titolo del progetto: INSIEME SI PUO'.  Avviso Decreto: M4C1I1.4-2022-981 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento M4C1I1.4-2022-981 del PNRR – Scuola 4.0 risultano necessarie le attività di progettazione   di 

percorsi formativi diversificati su specifici Ambiti di intervento. 1° Il primo Ambito di intervento 

prevede percorsi formativi individualizzati e personalizzati in favore degli studenti che mostrano particolari 

fragilità motivazionali e/o nelle discipline di studio, a rischio di abbandono, C.D. dispersione implicita o che 

abbiano interrotto la frequenza scolastica, c.d. "dispersione esplicita". 2° Il secondo Ambito di intervento 

prevede percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione, ri-motivazione e di 

accompagnamento ad una maggiore capacità di attenzione e impegno, erogati a piccoli gruppi di ALMENO 3; 

IL 5°ambito di intervento prevede la progettazione e gestione di percorsi formativi e laboratoriali co-

curricolari. Tale attività si riferisce a percorsi formativi e laboratoriali extracurriculari, afferenti a DIVERSE 

DISCIPLINE E TEMATICHE in coerenza con gli obiettivi specifici dell' intervento progettato dalla scuola, anche 

in rete con il territorio. Formazione del personale della scuola 

 CONSIDERATO che l’attività rientra tra quelle regolarmente previste nel P.T.O.F. della scuola 

CONSIDERATO che “l’Investimento 1.4 – Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU – si pone l’obiettivo di: misurare e monitorare i divari 

territoriali, anche attraverso il consolidamento e la generalizzazione delle prove PISA/INVALSI e di ridurre i 

divari territoriali in Italia per quanto concerne il livello delle competenze di base (italiano, matematica e 

inglese) e, in particolare, nel Mezzogiorno”.  



PRESO ATTO della riapertura dell’avviso prot.  3657 del 15 06.2023 rivolto al personale interno interessato 

a fare parte del team di progettazione per le azioni sopra descritte. 

CONSIDERATO che si rende necessario nominare la commissione giudicatrice che verificherà il possesso dei 

requisiti e delle competenze da parte dei candidati e, nel caso di superamento del numero massimo di 

progettisti previsti per la composizione del gruppo di Progetto e solo in questo caso, attuerà la comparazione 

tra i candidati secondo i criteri per la selezione dei candidati per la disciplina degli incarichi al personale 

interno e ad esperti esterni;  

DECRETA 
1- Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

Art. 1 (Costituzione della Commissione) 

È nominata la Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La 
Commissione è costituita come segue: Presidente: Dirigente scolastico prof. Vincenzo Spinella , Componente: 
dsga   Vincenza Procopio , Componente: Assistente amministrativo Sig.  Pappalardo Alfio 

 Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, assistente 
amministrativo Sig Pappalardo Alfio. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni 
di incompatibilità e/o conflitto di interessi dei singoli commissari  

Articolo 2 (Modalità di funzionamento)  

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione 
utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa. 

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente 
Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria.  

2. 3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

3. La  Commissione è convocata presso l’Ufficio del Dirigente scolastico per il giorno  29.06.2023 ore 

15,00 per la valutazione delle domande pervenute.  
 

                                                                                                                                       Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                                                    Prof. Vincenzo Spinella  

                                         (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

  

 

 
 


		2023-06-28T09:20:22+0200
	SPNVCN58A23A056I




